

**Lucrari de reparatie a str. Ion
Creanga, s.Valeni, raionul Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 383 723,96 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarului				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m	320,00	7,60 7,60	2 432,00 2 432,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,17	1 216,59 0,00	206,82 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка	t	28,00	14,28 0,00	399,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)				
		<i>Total</i>	Lei			3 038,57
		Total Demolari Inclusiv salariu				3 038,57 2 432,00
		1.2. Amenajare trotuar				
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,12	945,00 0,00	113,40 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,40	335,20 335,20	804,48 804,48
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	36,00	960,63 32,00	34 582,68 1 152,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B1 100x30x18cm pe fundatie de beton cl.C16/20 XC3 XF1 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	160,00	284,69 23,60	45 549,76 3 776,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de B3 100x30x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor,	m	175,00	207,08 12,00	36 239,18 2 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		etc., asezate pe o fundatie din beton, cl.C16/20 XC3 XF1 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) -- culoarea sur 10x20x4	m2	249,00	250,60 23,84	62 398,16 5 936,16
		<i>Total</i>	Lei			179 687,66
		Total Amenajare trotuar Inclusiv salariu				179 687,66 13 768,64
		1.3. Partea carosabila				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,03	840,00 0,00	25,20 0,00
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	62,00	0,28 0,03	17,60 1,60
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	9,30	876,01	8 146,85

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)			24,00	223,20
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	166,00	35,85 11,60	5 951,10 1 925,60
14	DG05B K=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из полупостоянного покрытия, асфальт уложенного на биндер, асфальтовых покрытий по холодному)	m2	33,20	31,20 31,20	1 035,84 1 035,84
15	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t	3,20	18,00 18,00	57,60 57,60
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	3,20	45,47 0,00	145,50 0,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,07	10 438,71 0,00	730,71 0,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	87,00	267,95 2,40	23 312,00 208,80

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,5 (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)				
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,02	10 653,00 0,00	213,06 0,00
20	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 (Укладка асфальта на проезжей части, толщиной 3,0 см, механизированно)	m2	62,00	187,62 3,60	11 632,62 223,20
		<i>Total</i>	Lei			51 268,08
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				51 268,08 3 675,84
		1.4. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
21	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части) -- Bicolor	m2	64,00	172,76 24,00	11 056,83 1 536,00
22	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе)	buc	8,00	843,80 58,40	6 750,40 467,20
23	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata	buc	2,00	651,94 21,60	1 303,88 43,20

1	2	3	4	5	6	7
		plantat 5.50.1 (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)				
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.50.2 (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc	2,00	651,94 21,60	1 303,88 43,20
25	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 1.16.2 denivelari artificiale (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc	2,00	651,94 21,60	1 303,88 43,20
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.56.1 zona de viteza limitata 30 km/h (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc	2,00	651,94 21,60	1 303,88 43,20
27	DF11A	Stilpi din mase plastice, semnalizare flexibil reflectorizant 75cm de circulatiei rutiere, continind stilp complet (Пластиковые столбы для указания направления дороги, включающие укомплектованные столбы)	buc	40,00	329,20 19,20	13 168,00 768,00
28	DF57B	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 1500 mm (Устройство искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги из демонируемых сборных элементов: средних, длиной 1500 мм)	buc	8,00	1 178,15 18,00	9 425,20 144,00
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (bordura) 2 culori (alb+negru) vopsea fluorescenta (Повторная окраска дорожного бетонного парапета)	m2	80,00	54,26 35,60	4 340,80 2 848,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			49 956,75
		Total Asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				49 956,75 5 936,00
		<i>Total</i>	Lei			283 951,06
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				283 951,06 25 812,48

		Total	Lei	283 951,06
		Социальное и мед страх	24 %	6 195,00
		Итого		290 146,06
		Накладные расходы	7 %	20 310,22
		Итого		310 456,28
		Сметная прибыль	3 %	9 313,69
		Итого		319 769,97
		НДС	20 %	63 953,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		383 723,96 25 812,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a str. Ion
Creanga, s.Valeni, raionul Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 383 723,96 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2024

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	62,620	40,00	2 504,80
2.	7123011000200	Betonist	h-om	2,080	40,00	83,20
3.	7129020012800	Pavator	h-om	280,750	40,00	11 230,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,800	40,00	432,00
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	69,600	40,00	2 784,00
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,680	40,00	307,20
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,648	40,00	3 985,92
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,440	40,00	2 497,60
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,094	40,00	1 843,76
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,600	40,00	144,00
		Total manopera				25 812,48

Materiale:

1.	111100010001310225	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,5	t	12,267	1 800,00	22 080,60
2.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	7,515	30,00	225,45
3.	111100020001016	Asfalt turnat BA16	t	5,952	1 800,00	10 713,60
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,560	510,00	2 835,60
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,057	510,00	29 099,07
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,929	380,00	733,02
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,252	380,00	3 515,76
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,245	380,00	473,10
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,462	380,00	3 595,56
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,000	10,00	40,00
11.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	2,400	50,00	120,00
12.	23203226000401	Bitum	t	0,093	10 000,00	930,00
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	27,200	49,00	1 332,80
14.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	47,462	49,00	2 325,64
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	23,072	30,00	692,16
16.	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 1.16.2 denivelari artificiale	buc	4,120	600,00	2 472,00
17.	261510732610612	Indicator trecere de pietoni 5.50.2	buc	2,060	600,00	1 236,00
18.	26151073261062	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 5.56.1 zona de viteza limitata 30 km/h	buc	2,060	600,00	1 236,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	645,700	2,80	1 807,96
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	398,400	2,80	1 115,52
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 286,800	2,80	9 203,04
22.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x4	m2	252,735	165,00	41 701,28
23.	266112640101075	Stilpi din mase plastice, semnalizare flexibil reflectorizant 75cm	buc	40,000	300,00	12 000,00
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,816	2 200,00	1 795,20

25.	26631021000011620	Beton clasa...(pt.informatie) cl.C16/20 XC3 XF1	m3	15,600	2 200,00	34 320,00
26.	266612280028518	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B1 100x30x18cm	m	160,800	150,00	24 120,00
27.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B3 1000x300x80	m	175,875	85,00	14 949,38
28.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	8,000	1 125,00	9 000,00
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,581	2 500,00	1 452,50
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,392	19,00	26,45
31.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	8,160	550,00	4 488,00
32.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,480	0,85	14,00
33.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	32,960	0,80	26,36
34.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,480	0,60	9,88
35.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,328	55,00	18,04
36.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,164	55,00	9,00
37.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,960	0,65	21,44
38.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	40,000	10,00	400,00
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,980	75,00	373,50
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,035	20,00	340,70
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,485	20,00	29,70
42.	656232323	Vopsea galben	kg	47,462	130,00	6 170,06
Total materiale de constructii						247 048,37

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,520	160,00	243,20
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,072	35,00	107,52
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,520	25,00	38,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	510,00	13,77
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,006	400,00	802,40
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,687	400,00	274,80
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,374	400,00	4 949,60
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,998	650,00	648,70
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,687	650,00	446,55
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,593	540,00	320,22
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	48,804	50,00	2 440,20
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,582	250,00	145,50
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,599	250,00	399,75
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,040	250,00	260,00
Total utilaje de constructii						11 090,21

Total	Lei	283 951,06
Социальное и мед страх	24 %	6 195,00

Итого		290 146,06
Накладные расходы	7 %	20 310,22
Итого		310 456,28
Сметная прибыль	3 %	9 313,69
Итого		319 769,97
НДС	20 %	63 953,99
Total deviz:		383 723,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a str. Ion Creanga, s.Valeni, raionul Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarului				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m			7,60 7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 216,59 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 216,59
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			14,28

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
		1.2. Amenajare trotuar				
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	540,00	945,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,00	335,20
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			960,63 32,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	40,00	32,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	380,00	97,66
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	510,00	52,02
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	510,00	647,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B1 100x30x18cm pe fundatie de beton cl.C16/20 XC3 XF1 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			284,69 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	266310210000116 20	Beton clasa...(pt.informatie) cl.C16/20 XC3 XF1	m3	0,0450	2 200,00	99,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	266612280028518	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B1 100x30x18cm	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de B3 100x30x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, cl.C16/20 XC3 XF1 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			207,08 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa...(pt.informatie) cl.C16/20 XC3 XF1	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B3	m	1,0050	85,00	85,43

1	2	3	4	5	6	7
		1000x300x80				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) -- culoarea sur 10x20x4	m2			250,60 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x4	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		1.3. Partea carosabila				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			840,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	400,00	840,00
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,28 0,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	40,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	400,00	0,26
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			876,01 24,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	40,00	24,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	510,00	103,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	510,00	621,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,76
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			35,85 11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
14	DG05B K=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la reze (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего	m2			31,20 31,20

1	2	3	4	5	6	7
		из полупостоянного покрытия, асфальт уложенного на биндер, асфальтовых покрытий по холодному)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	40,00	31,20
15	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t			18,00 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	40,00	18,00
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			45,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,47
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 438,71 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 285,71
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	510,00	153,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,5 (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			267,95 2,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	40,00	2,40
	111100010001310 225	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,5	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	19,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 653,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	510,00	153,00
20	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 (Укладка асфальта на проезжей части, толщиной 3,0 см, механизированно)	m2			187,62 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	40,00	3,60
	111100020001016	Asfalt turnat BA16	t	0,0960	1 800,00	172,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	380,00	0,76
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	650,00	10,46
		1.4. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
21	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части) -- Bicolor	m2			172,76 24,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	40,00	19,20
	656232323	Vopsea galben	kg	0,7200	130,00	96,41
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	49,00	36,34
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	30,00	10,81

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,1140	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	35,00	1,68
22	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе)	buc			843,80 58,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	40,00	12,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	40,00	46,00
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	550,00	561,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	2 200,00	224,40
23	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.50.1 (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc			651,94 21,60
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	40,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	40,00	11,20
	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 1.16.2 denivelari artificiale	buc	1,0000	600,00	618,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,75
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,24
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,12
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,29
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,65	2,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,25
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.50.2 (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc			651,94 21,60
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	40,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	40,00	11,20
	261510732610612	Indicator trecere de pietoni 5.50.2	buc	1,0000	600,00	618,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,75
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,24
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,12
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,29
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,65	2,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,25
25	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 1.16.2 denivelari artificiale (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc			651,94 21,60
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	40,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	40,00	11,20
	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 1.16.2 denivelari artificiale	buc	1,0000	600,00	618,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,75
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,24
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,12
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,29
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,65	2,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,25
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.56.1 zona de viteza limitata 30 km/h (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc			651,94 21,60
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	40,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	40,00	11,20
	26151073261062	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 5.56.1 zona de viteza limitata 30 km/h	buc	1,0000	600,00	618,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,75
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,24
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,12

1	2	3	4	5	6	7
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,29
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,65	2,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,25
27	DF11A	Stilpi din mase plastice, semnalizare flexibil reflectorizant 75cm de circulatiei rutiere, continind stilp complet (Пластиковые столбы для указания направления дороги, включающие укомплектованные столбы)	buc			329,20 19,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	40,00	12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	10,00	10,00
	266112640101075	Stilpi din mase plastice, semnalizare flexibil reflectorizant 75cm	buc	1,0000	300,00	300,00
28	DF57B	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 1500 mm (Устройство искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги из демонтируемых сборных элементов: средних, длиной 1500 мм)	buc			1 178,15 18,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	1 125,00	1 125,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1900	25,00	4,75
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1900	160,00	30,40
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (bordura) 2 culori (alb+negru) vopsea fluorescenta (Повторная окраска дорожного бетонного парапета)	m2			54,26 35,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	40,00	34,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	49,00	16,66
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	50,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.